
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM ARTES E COMUNICAÇÃO 
 
 

PORTARIA CFA 01/2021 
 
O DECANO EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM ARTES E COMUNICAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO os Artigos 2o, 9o e 10o da Resolução 
N. 17/2016 da UFSB, que dispõe sobre os Órgãos de Gestão Acadêmica das Unidades 
Universitárias,  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º: Nomear os membros do colegiado do curso de pós-graduação lato sensu 
Pedagogias das Artes: linguagens artísticas e ação cultural (EPArtes):  
 
Keu Apoema -  SIAPE 3056028 
Fábio Nieto Lopez -  SIAPE 1770481 
Maristela Midlej Silva de Araujo Veloso (Suplente) - SIAPE 1215370 
Gessé Almeida Araújo - SIAPE 1419156 
Rafael Alexandre Gomes dos Prazeres - SIAPE 1400107 
Fernando Leão (Suplente) - SIAPE 1017809 
Sérgio Barbosa de Cerqueda - SIAPE 1467704 
Aline Nunes de Oliveira - SIAPE 3028992 
Marcelo Simon  Wasem (Suplente)  - SIAPE 1020930 
 
Art. 2º: Nomear os coordenadores do colegiado do curso de pós-graduação lato sensu 
Pedagogias das Artes: linguagens artísticas e ação cultural (EPArtes):  
 
Coordenador/a: Sérgio Cerqueda - SIAPE 1467704 
Vice-coordenador/a: Aline Nunes de Oliveira - SIAPE 3028992 
 
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário 

 
Porto Seguro, 14 de Janeiro de 2021 

 

 
Richard Santos  

Decano em exercício do Centro de Formação em Artes e Comunicação  
Portaria n. 508, 4/08/2017. DOU, n. 150, seção 2, pág. 32, 07/08/2017  

SIAPE 3026933 


